1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense

Câmpus Araquari

EDITAL Nº. 054 / 2012 - IFCatarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São

Francisco do Sul

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM OFICIAL DOS TRABALHOS ACEITOS PARA

INSCRIÇÃO NA IV MOSTRA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE - CÂMPUS ARAQUARI E CÂMPUS AVANÇADO SÃO FRANCISCO.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari, por meio

da Direção de Desenvolvimento de Ensino, e no uso de suas atribuições legais, torna pública a

listagem oficial dos trabalhos aceitos para inscrição na IV Mostra Científica e Tecnológica do

Instituto Federal Catarinense – Câmpus Araquari Câmpus Avançado de São Francisco do Sul,

conforme segue abaixo:

Nº
Inscr.

Título do Projeto Orientador/
Co-orientador/
Colaboradores

Apresentadores/
Alunos

colaboradores

Financiamento

1 Ensino a Distância: Utilização do
MOODLE como ferramenta no
processo ensino-aprendizagem

Marli Fátima Vick Vieira
Adamo Dal Berto

Janine Garcia CNPq
FAPESC
IFC-Araquari

2 Estabilização e
Condicionamento de Resíduos
Pecuários Sólidos:
Acompanhamento Químico e
Microbiológico da
Vermicompostagem de Dejetos
Suínos

Cleder Alexandre Somensi
Roberto Valmorbida de Aguiar
Vanderlei Rodrigo Betiiol
Vera Maria Carvalho S. Santos
Anelise Destefani
André Luis Fachini de Souza

Letícia Carvalho dos
Santos
Matheus Duarte
Solano
Flávio Freitas da Mota

CNPq
IFC-Araquari

3 A Teoria das “Janelas
Quebradas”

André Luis Fachini de Souza
Fábio Longo de Moura

Larissa Santana
Nascimento Marcélia
Moreira Germano

IFC-Araquari

4 Desmistificando o computador Emerson Rivelino Cidral João Víctor Vieira
Carneiro
Adilson Luis Jonck
Júnior

IFC-Araquari

5 Manejo: Ponto de saída e de
chegada para o controle e
profilaxia da mastite bovina.

Deolinda M. Vieira F. Carneiro Natalia Maíra Pereira IFC-Araquari

6 Gerenciamento Zootécnico da
Unidade de Ensino e
Aprendizagem em Suinocultura

Juahil M. de Oliveira Júnior
Ivan Bianchi
Carlos Eduardo N. Martins
Vagner Antonio Ferreira

Hemelly Timm
Andressa de Oliveira
Rode

IFCatarinense-
Araquari

7 Compostagem de Carcaças
Como Alternativa ao Tratamento
de Dejetos na Suinocultura

Cleder Alexandre Somensi
Ivan Bianchi
Carlos Eduardo N. Martins
Juahil M de  Oliveira Júnior
Vagner Antonio Ferreira

Andrey Augusto
Osternack Jede

IFC-Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2
8 Missão  Astro:  crianças

descobrindo as estrelas
Josefa Surek de S. de Oliveira
Grasiela Voss
Moema Helena Albuquerque

Elaine Caroline dos
Santos
Michael Willian
Conradt
Ketlin Serotki Nery
Lenise Maia dos
Santos

IFC-Araquari

9 Resgate de variedades de milho
no Instituto Federal Catarinense
- Câmpus Araquari, Araquari-SC.

Fernando Prates Bisso
Giane Lavarda Melo

Ramon Dias Senábio
Emanuel Fernando
Rodrigues
Gabriel Pereira Farias

IFC-Araquari

10 Efeito do Uso de Reguladores de
Crescimento  Vegetal  na
Emergência e Vigor de Plântulas
de Euterpe edulis Mart.

Fernando Prates Bisso
Giane Lavarda Melo

Djeneffer Dully Gattis
Gabriel Pereira Farias

IFCatarinense-
Araquari

11 Avaliação  de  três  diferentes
dietas  para  o  lambari  do  rabo
vermelho

Adolfo Jatobá M. Bezerra
Luiz Sérgio Moreira

Wagner Texeira
Lucas Basílio Slominski

Guabi
IFC-Araquari

12 Eficiência  da  Sexagem  Manual
em Tilápias

Adolfo Jatobá M. Bezerra
Luiz Sérgio Moreira

Bruna Rocha
Amanda Kortmann

Guabi

13 Engorda  de  lambaris,  do  rabo
vermelho  e  amarelo,  em  dois
diferentes sistemas de cultivo

Adolfo Jatobá M. Bezerra
Luiz Sérgio Moreira

Meliza  Mercedes  Uller
Antunes
Karen  da  Cruz
Hartmann

CNPq
Guabi
IFC-Araquari

14 Avaliação  da  Frequência
Alimentar  do  Lambari  do  Rabo
Vermelho

Adolfo Jatobá M. Bezerra
Luiz Sérgio Moreira

Jaqueline  Darolt
Ferreira
Karolina Victória Rosa

Guabi

15 Influência dos níveis de proteína
no desenvolvimento dos Acará
Bandeira Marmorata

Adolfo Jatobá M. Bezerra
Luiz Sérgio Moreira

Nicole  de  Mello
Foerster
Ari Santi Junior
Lilian Dordete Steckert

Guabi
CNPq
IFC-Araquari

16 A questão da água no IFC-
Câmpus Araquari: captação da
chuva para uso na horta

Leandro Rafael Pinto Andressa  Maris  de
Oliveira
Guilherme  de  Lima
Cunha
Josyane  Alves  de
Souza

17 Métodos de Levantamentos
Altimétricos e Softwares
Topográficos Utilizados na
Determinação do Modelo Digital
do Terreno no IFC – Câmpus
Araquari

Rodrigo Martins Monzani
Daniel Perozzo dos Santos

Erik Nunes Gomes
Leandro Alves Pereira

18 Desenvolvendo aplicações
usando o padrão MVC para
suporte à gestão da escola-
fazenda do Instituto Federal
Catarinense – Câmpus Araquari

Ivo Marcos Riegel
Eduardo da Silva
Adamô Dal Berto

Mayara  Cristina
Fernandes

Nicole Oliveira da Silva

19 Avaliação do Uso de Receptores
GPS de Navegação na
Determinação de Áreas

Daniel Perozzo dos Santos
Rodrigo Martins Monzani
Giane Lavarda Melo

Cristiano  Ataide  da
Costa
Danilo  Simoes  de
Farias

FAPESC
CNPq
IFC-Araquari

20 Qualidade da dieta e sua
influência nos aspectos
reprodutivos do camarão de
água doce Macrobrachium
potiuna: uma avaliação
preliminar

Artur de Lima Preto Amanda Kortmann
Bruna Rocha

CNPq
FAPESC

21 A Era dos Videogames Fabio Longo de Mouro Alysson Rodrigo de
Oliveira Lucas Colossi

22 Tráfico Humano Roberta Egert Loose
Fábio Longo de Moura

Bruna Carvalho
Cindielly Ribeiro
Dzevisky
Jaqueline da Cruz
Gonçalvez
Joel de Braga Junior

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

3
23 Implantação e Treinamento de

funcionários da APAE-SFS para a
utilização de recursos
informatizados como auxílio a
portadores de deficiências
mentais

Fábio Longo de Moura
Wilson Lemos Junior
Katia Baptista

Julia Polizeli Lobo
Nicole Costa Pedrini

24 Relacionamentos Virtuais
criados e mantidos nas Redes
Sociais

Fábio Longo de Moura Bruna Tavares Silva
Felipe  Flamarion  da
Conceição

25 As  Redes  Sociais  na  vida  das
pessoas

Fábio Longo de Moura
Leonardo Ávila Calbusch

Crislaine  Regina
Prochnow
Andressa  Carolina
Klemann

26 Problemas Sociais devido ao
Avanço Tecnológico

Fábio Longo de Moura Lucas  Elberhardt
Nunes
Sarah  Pereira
Marcelino
Raul Albano

27 Avaliação do Efeito Fungistático
do Óleo Essencial de  Melaleuca
alternifolia no  Controle  Pós-
Colheita  de  Fusarium  roseum,
agente  causal  da  Podridão  da
Coroa na Cultura da Banana

Vera Maria Carvalho S. Santos
Luciano Alves
Noel Alves Ribeiro

28 Avaliação do Efeito Fungistático
do  Óleo  Essencial  de  Curcuma
longa  no  Controle  Pós-Colheita
de  Colletotrichum  musae,
agente  causal  da  Podridão  da
Coroa na Cultura da Banana

Vera Maria Carvalho S. Santos
Luciano Alves
Noel Alves Ribeiro

IFC-Araquari

29 Sistemas Operacionais no
Século XXI

Fábio Longo de Moura Anderson Toni
André Luis Francisco

30 Cosplay & Otaku Wilson Lemos Júnior Bruno Luan Weber
Arno Henrique M.
Lindemann

31 A Arte Do Grafite Wilson Lemos Júnior Thafila Krum de Freitas
Thiago C. de Oliveira
Thainara Maia
Lucas Cordeiro

32 Ciência, astrologia e Misticismo Wilson Lemos Júnior Juliane Karolina Maia
Heusser Jaqueline Fritz

33 Aplicação  da  biotecnologia  no
sistema  de  cultivo  intenso  de
Litopenaeus  vannamei  para  o
desenvolvimento sustentável da
aquicultura familiar

Delano Dias Schleder
Carlos Mello
Fernanda  Guimarães  de
Carvalho Moises Angel Poli

Jayne Garcia
Caroline G. Berlitz
Yan  R.  Rodrigues
Gelsleichter

FAPESC
CNPq
IFC-Araquari
Concepto Azul

34 Efeitos  do  bioestimulantes  na
produção  de  biomassa  e  no
rendimento de óleo essencial de
Oncimum Selloi Benth

Vera Maria Carvalho S. Santos Adriele Tais Brümmer
Geovana Guszak

35 Hortos e Hortas na Comunidade Vera Maria Carvalho S. Santos
Kátia Mara Batista
Josemar Valandro
Flavia Maria Nunes Proença
Rodrigo S. do Espírito Santo
Daniela Nunes

Caliani Olivia Foluvarni
Giovana  C.  Doin  de
Moura
Bruno  Diogo  Sandrin
Santos

36 Enraizamento  de  Melaleuca
(Melaleuca  alternifolia Cheel)
sob tratamento com extrato de
tiririca  e  fitoreguladores
auxínicos

Vera Maria Carvalho S. Santos Carolina Frerix Minuzzi
João Henrique dos Reis
Heverton Luis Cisz

37 Avaliação  dos  benefícios  sócio
educativos,  pedagógicos  e
terapêuticos  do  Projeto  de

Kátia Mara Batista
Berenice Krause Soares
Vera Maria Carvalho S. Santos

Bruna  G.  da  Costa
Nascimento
Yugi Fernando Uda

IFC-Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

4
Extensão  –  Plantaterapia,
desenvolvido  pelo  IFC-Araquari
na  APAE  de  São  Francisco  do
Sul/SC.

Otávio Patrício Netto

38 Plantaterapia Luciano Alves
Vera Maria Carvalho S. Santos
Kátia Mara Batista
Josemar Valandro

Talita Mariano Paixão
Andrelina Machado

39 Estudo  das  condições  de
armazenamento  de  soja  em
silos  cilíndricos:  análise  do
perigo de perdas por queima –
resultados preliminares

Rafael Carlos Eloy Dias
Mauricio Leuhmann

Gabriela Ottoni
Zimmermann

CNPq
IFC-Araquari

Publique-se.

Araquari, 02 de julho de 2012.

ROBERT LENOCH

Diretor-Geral do IF Catarinense – Câmpus Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br